
施設管理計画表

【施設の現況】 【見直し方針の説明】

（実施する見直しの内容）

（見直しに伴う問題点や課題）

【類似施設との連携】

【行程表（手順及びスケジュール）】
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M33.1 M33.1

M33.1 M33.1

M33.1 M33.1

施設№ 129

M33.1 M33.1

M33.1 M33.1

平成２３年度 平成２４年度

予定される
統合先

所管課長名 竹中次郎

平成２１年度

まちづくり推進課

見直目標
年 度

平成２６年度

相河郷192番地68

平成２５年度

優先順位

／

　本施設は、青方港の利用をする者の便宜に供するため、平成７年５月、270,000千円（県1/2負担）で整備された施設であ
る。現在の港利用者状況は、平成１８年度　19,928人、平成１９年度　19,267人とわずかに減少傾向にある。
　施設の管理は、委託契約（６業者）で実施しており、経常経費1,924千円に対し経常収入2,563千円となっている。
　航路の状況は、福江～若松～青方～福岡を結ぶ航路として、毎日２便運航している。
　平成９年７月、野母商船から大型化新船構想により、相河地区に青方港整備要望書が県知事あてに提出されていたが、
平成１８年８月からの県と野母商船と町との協議の中で、野母商船の「大型旅客船建造については、目処がたっていない」
旨を受けて、相河地区への新ターミナル建設計画は、今のところ頓挫している。・今回、施設のあり方を検討した結果、施設
を現状のまま維持する。
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施設分類

施 設 名 所 管 課 所 在 地

見直方針ターミナル 現状維持

青方港ターミナルビル

管理形態

面積 ( ㎡ )

土地所有

直営

636.52

県有地

平成7年度

経常収入
（ 千 円 ）

設置年度

経常経費
（ 千 円 ）

差 し 引 き
（ 千 円 ）

年間利用
者 （ 人 ）

年間利用
可能日数

平成２２年度
内容

平成２０年度
１月

2,563

1,924

639

19,267

365

52.79
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統合先の
利用率向
上対策

－利 用 率
（人／日）

４月 ７月 １月４月 ７月１０月 １月
0

0

0

0

0


